DISPENSA LICITAÇÃO Nr. 26/2023
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA EM SAÚDE NA CIDADE DE PORTO ALEGRE-RS, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ –RS.
1 PREÂMBULO:
O MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ, setor de Compras e Licitações, através da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n° 032/2023, com a devida autorização expedida pelo Prefeito Municipal de Miraguaí, e de conformidade com a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna público a REALIZAÇÃO de Processo tipo DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos dispostos no Art. 24 - Inciso II de Lei 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA EM SAÚDE NA CIDADE DE PORTO ALEGRE-RS, cujo processo e julgamento serão realizados de acordo com os procedimentos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
2 DO OBJETO:
A presente DISPENSA DE LICITAÇÃO tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA EM SAÚDE NA CIDADE DE PORTO ALEGRE-RS.
3 DAS JUSTIFICATIVAS:
A Secretaria Municipal de Saúde solicita e justifica a referida contratação tendo em vista a necessidade de serviço de logística em saúde na cidade de Porto Alegre/RS e disponibilidade de acolhimento e atendimento próximo a hospital.
A prestação do referido serviço é de grande importância para os pacientes em tratamento de Saúde bem como para seus acompanhantes, proporcionando aos mesmos um atendimento humanizado e um espaço onde possam aguardar a realização de seus procedimentos médicos hospitalares.

 A presente Dispensa de Licitação possui como amparo legal o Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/1993.

“É dispensável a licitação”:
(...)

II. Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998)
Assim, tendo em vista estar no limite preconizado no inc. II é possível à contratação por meio de dispensa de licitação, com observância dos requisitos previstos na Lei nº 8.666/1993.
4 DA CONTRATADA:

Fica CONTRATADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA EM SAÚDE NA CIDADE DE PORTO ALEGRE-RS, objeto deste Processo de Dispensa de Licitação a Empresa: SERVPREF SERVIÇOS DE LOGÍSTICA PARA SAÚDE LTDA, CNPJ: 13.210.928/0001-42. Endereço: Rua Eduardo de Brito, nº 308 Bairro Boqueirão na Cidade de Passo Fundo - RS.
5 DO VALOR CONTRATADO:
5.1 Para a prestação dos serviços, objeto desta dispensa de licitação a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA os seguintes valores:

	ITEM
	SERVIÇO

	01
	· SERVIÇO DE LOGÍSTICA EM SAÚDE NA CIDADE DE PORTO ALEGRE/RS, compreendendo:
1. Centro de ACOLHIMENTO para passagem DIURNA e NOTURNA, local próximo as maiores instituições de saúde em PORTO ALEGRE, disponibilizando de água, banheiros e acomodações climatizadas para sentar e deitar quando necessário, local para preparar e fazer a alimentação (cozinha e refeitório), lavanderia, estacionamento seguro para carros, ambulâncias e ônibus, internet(wifi), prestação de atendimento humanizado por uma equipe altamente qualificada;
2. Suporte no acompanhamento e condução dos familiares em momentos óbitos ou eventuais mudanças de agendamentos de consultas ou procedimentos nas cidades de PORTO ALEGRE;

3. Suporte aos passageiros em caso de impossibilidade por motivos variados do veículo da saúde dentro de PORTO ALEGRE;

4. Suporte no transporte de pacientes e familiares com alta hospitalar, conduzir e orientar até as casas de passagem em PORTO ALEGRE, até o veículo do município chegar e/ou  levar os mesmos até a rodoviária;

5. Hospedagem com pernoites para pacientes em tratamento médico hospitalar e um acompanhante se  necessário, em PORTO ALEGRE, tendo a disposição as travesseiro, roupas              de cama (fronha e dois lençóis);

6. Logística de documentação dentro de PORTO ALEGRE, suporte nos agendamentos de consultas nos ambulatórios SUS e consultórios particulares, compra de medicamentos, retirada de medicamentos oncológicos, retirada e agendamento de exames nos hospitais e clínicas particulares, entrega de exames nos consultórios médicos, serviço de malote semanal com relatório completo das atividades realizadas;

7. Suporte 24 Horas, todos os dias em PORTO ALEGRE.
A CONTRATADA PARA O FORNECIMENTO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTE INSTRUMENTO COBRARÁ DO MUNICÍPIO O VALOR DE R$ 1.320,00 (UM MIL TREZENTOS E VINTE REAIS) MENSAIS, PERFAZENDO EM SUA TOTALIDADE O VALOR TOTAL DE R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS).

5.2 A CONTRATANTE pagará o valor ajustado, mediante o depósito bancário do valor da Nota Fiscal emitida pela CONTRATADA, até o 10º dia útil do mês seguinte ao da prestação de serviço.

5.3 A CONTRATADA remeterá ao contratante após a prestação dos serviços, a Nota Fiscal com a identificação da conta bancária para os atos da liquidação da despesa.

5.4 O valor contratado não sofrerá qualquer tipo de reajuste.
6 DO PRAZO CONTRATUAL:
A vigência será a contar de 21 de agosto de 2023 e o final ocorrerá em 21 de janeiro de 2024, podendo ser renovado conforme necessidade da administração.
7 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
	Órgão
	Projeto/Atividade
	Despesa
	Elemento

	08 – Secretaria Municipal de Saúde.
	2.050 – Administração Geral – Secretaria da Saúde.
	225
	3.3.90.39.00.00.00.00 0500
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

8 DO FORO
Para quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato nomeiam o Fórum da Comarca de Tenente Portela-RS.
9 DESPACHO FINAL

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação.
Miraguaí/RS, 15 de agosto de 2023.
_______________________________

LUIS CARLOS HERRMANN
Prefeito Municipal
PARECER JURÍDICO
Processo Nr. 67 / 2023
Dispensa de Licitação - Nr. 26/ 2023
EMENTA: Dispensa de licitação

Aporta a esta Assessoria Jurídica, para análise e aprovação, nos termos da Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso II, a Dispensa de Licitação, que tem por objeto contratação da empresa SERVPREF SERVIÇOS DE LOGÍSTICA PARA SAÚDE LTDA - CNPJ: 13.210.928/0001-42 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA EM SAÚDE NA CIDADE DE PORTO ALEGRE-RS. Valor total de R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais).
A contratação por dispensa de licitação deve ser precedida de definição do objeto e motivação da dispensa, quanto ao ato legal e quanto às especificações do objeto. Além disso, deve haver previsão orçamentária para tanto. Quanto ao contrato, é necessário exigir as certidões de regularidade fiscal.

Após a elaboração do ato de dispensa, o mesmo deve ser submetido à autoridade competente para homologação. Em seguida, deve ser providenciada a publicação do contrato, nos termos do art. 61, parágrafo único da Lei 8666/93.

Analisando a documentação, verifiquei que a mesma atende aos preceitos da Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, estando adequada a seus anexos e demais normas aplicáveis. Considerando que todos os requisitos foram observados e cumpridos, o parecer é pela legalidade do processo em apreço.

Em face do exposto, aprovo o procedimento feito, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.
Miraguaí/RS, 15 de agosto de 2023.
_____________________________

Kacieli Rockenbach

OAB/RS 130606

Assessora Jurídica

[image: image1.png]cnun 20212020 ,

§u Av. ljui, 1593 - CEP 98540-000 - MIRAGUAI - RS
1] A _/i;rg:a da coletividade Fone/Fax: (55) 3554.2300 - e-mail: pmmiraguai@bol.com.br